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Abstrakt

Disertační práce představuje socializační potenciál oboru dramatická výchova

a využívání jeho možností v práci s romskou minoritou v České republice. Vyme-

zuje teoretický rámec tématu skrze pojmy identita jedince, etnická identita, soci-

alizace, paradivadelní systémy. Následně představuje obor dramatická výchova a

osvětluje zakotvení socializačního potenciálu v oboru skrze jeho cíle, obsah

i metody.

V druhé části práce je představeno kvalitativní zkoumání současné praxe –

jak je v Česku využíván socializační potenciál dramatické výchovy v práci

s romskou minoritou, v čem je podle zainteresovaných odborníků práce s touto

cílovou skupinou specifická, jaký přínos pro romské účastníky má, čím je limito-

vána a jakým způsobem by jim mohla být zprostředkována efektivněji.

Abstract

The doctoral dissertation presents socialization potential of drama education

and the possibilities for its use when working with the Roma minority in the

Czech Republic. First, the theoretical framework is set by defining the terms indi-

vidual identity, ethnical identity, socialization, paratheatrical systems. After that

the discipline drama is presented and an explanation is given as to how sociali-

zation potential is anchored in the disipline through its goals, content and

methods.

In the second part of the dissertation, qualitative research of current practise

is presented: how the socialization potential of drama is being used in the Czech

Republic when working with the Roma minority, what the specifics of working

with this target group are according to participating specialists, what it offers the

Roma participants, what its limitations are and in what ways it could be used mo-

re effectively.

OBSAH

Úvod .............................................................................................................. 1

I Identita, etnicita, socializace a dramatická výchova ................................. 3

1 Identita lidské bytosti ............................................................................................. 4

1.1 Etnická identita, etnicita ...................................................................................................... 7

1.2 Etnická identita českých Romů .......................................................................................... 13

1.2.1 Romové v sociálním vyloučení .................................................................................. 17

1.2.2 Od odlišnosti k nedůvěře a nenávisti ........................................................................ 20

2 Socializace ............................................................................................................ 22

3 Performativnost, dramatičnost, divadelnost, scéničnost, teatralita – nadstavby, či

neoddělitelné složky lidského bytí? .............................................................................. 28

4 Dramatická výchova ............................................................................................. 32

4.1 Obor DV – zábava, umění, výchova, terapie – kam s ním? ............................................... 32

4.2 Místo socializace jedince v systému DV ............................................................................ 38

4.2.1 Cíle DV v procesu socializace ..................................................................................... 39

4.2.2 Co je obsahem učiva DV? .......................................................................................... 47

4.2.3 Metody DV – záležitost veskrze socializační .............................................................. 48

4.2.4 Liberté, égalité, fraternité – klimatický rámec DV ..................................................... 51

4.2.5 DV jako výchova k toleranci a proti předsudkům ...................................................... 55

II Čeští Romové ve vedlejší roli ................................................................... 58

5 Výzkumné šetření ................................................................................................. 59

5.1 Cíl zkoumání ...................................................................................................................... 59

5.2 Metody sběru dat .............................................................................................................. 59

5.3 Analýza a interpretace dat – odpovědi na zkoumané otázky ........................................... 61

5.3.1 Specifika dramaticko-výchovné práce s cílovou skupinou ........................................ 62

5.3.1.1 Jakými cestami přicházejí romští účastníci k dramatické výchově? ...................... 64

5.3.1.2 Potřeby cílové skupiny ve vztahu k DV .................................................................. 73

5.3.1.3 Postoj a vztah ........................................................................................................ 78

5.3.1.4 Projevy ................................................................................................................... 81

5.3.1.5 Témata ................................................................................................................... 84

5.3.1.6 Metody a techniky ................................................................................................. 87

5.3.1.7 Limity při práci s cílovou skupinou a jejich příčiny ................................................ 90

5.3.1.8 Etika dramaticko-výchovné práce s cílovou skupinou ......................................... 100

5.3.2 Přínos práce metodami DV pro romské účastníky .................................................. 103

5.3.3 Jak učinit DV pro romské účastníky dostupnou ...................................................... 110

Závěr ........................................................................................................... 114

Seznam použitého označování a zkratek ..................................................... 116

Seznam použitých pramenů ........................................................................ 117

Seznam příloh ............................................................................................. 125

1

Úvod

Úvod osobní: Proč se tímto tématem zabývám?

Během studií na DAMU jsem vedla dramatický kroužek v jednom nízkopraho-

vém klubu. Scházelo se tam každý týden patnáct až dvacet dětí ve věku od dvou

do dvaadvaceti let. Všechny děti byly romské a všechny vyrůstaly v prostředí

sociokulturního vyloučení. Nebyly to děti z lokality sociálně vyloučená tak geo-

graficky zjevně jako děti z vesnic, s nimiž jsem se setkala později (nebo děti

z Chánova). Ale přestože bydlely v části krajského města přilehlé k centru, jejich

ne zcela dobrovolná koncentrace v místě takovou sociálně vyloučenou lokalitu

vlastně vytvořila.

V dramatickém kroužku jsme si hodně hráli a mnoho toho neudělali. Ale spo-

lečné pobývání mělo něco do sebe a přinášelo mnoho otázek. Bylo možné dojít

k inscenaci? Přinesla by práce založená na principech dramatické výchovy nějaké

kvalitativní změny v životech či osobnostech účastníků? Přinesla by jim větší

spokojenost? A přinesla by jim něco i ohledně jejich vztahu s českou majoritní

společností?

S postupujícími lety jsem měla několikrát příležitost vést dílny či kroužek

dramatické výchovy pro romské účastníky. Jednalo se buď o interní dramatickou

výchovu, která k jevištnímu tvaru programově nemířila, nebo o dramatickou vý-

chovu zacílenou přímo na divadelní práci a tvorbu inscenace. Vždy to bylo zají-

mavé, náročné a krátké. Začala jsem se zajímat o zkušenosti ostatních. Byly

různé a v některých ohledech podobné. A tak se zrodilo téma této práce.

Úvod odosobněný: Proč považuji za důležité se tímto tématem zabý-

vat?

Situace soužití majoritní společnosti s různými minoritami často není idylická

a v Česku je to zvláště patrné na soužití s minoritou romskou. Vnímám zásadní

rozdíl v postoji laické veřejnosti k Romům oproti jiným minoritám. A také odbor-

ná veřejnost zabývající se inkluzí, interkulturním vzděláváním či sociální prací se

v literatuře i „v terénu“ často věnuje buď cizincům, nebo Romům. (Jiným etnic-

kým minoritám se věnují vzácně.) Romská minorita vykazuje jiné charakteristiky

a jiné potřeby vyplývající ze specifické situace, v níž se nalézá. Věřím, že tato

specifičnost je zapříčiněná situačně, nikoli etnicky, a vnímám, že už bylo vyvinuto
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mnoho snah o zlepšení podmínek ovlivňujících kvalitu života romského etnika

u nás. I přes tyto snahy se situaci nedaří uspokojivě řešit. Není úkolem této prá-

ce vyvinuté aktivity třídit a hodnotit. Tato práce se bude zabývat jedním kon-

krétním nástrojem – dramatickou výchovou – a jeho socializačním potenciálem,

který by mohl být mnohem více využíván právě i při práci s etnickými minorita-

mi.

Cílem práce je proto reflexe socializačního potenciálu oboru dramatická vý-

chova a využívání jeho možností v práci s romskou minoritou v České republice.

V první části práce je věnován prostor představení teoretického rámce tématu. Je

zde nastíněn problém identity a socializace a představen obor dramatická výcho-

va v souvislostech s jeho divadelními kořeny i edukačním zaměřením, je nahléd-

nuto zakotvení socializačního potenciálu v oboru skrze jeho cíle, obsah

i metody. Následně je představeno kvalitativní zkoumání současné praxe a jeho

výsledky.

Práce je primárně určena praktikům dramatické výchovy (dále DV), ale může

být podnětem k zamyšlení také pro všechny pedagogy a aktivisty zajímající se

o inkluzi, inkluzivní vyučování a o harmonizaci soužití odlišných lidí a skupin.

A vstupním předpokladem (který je v první části práce dokládán teoriemi napříč

různými obory) je, že socializační potenciál DV může významnou měrou podpořit

snahy o lepší spolubytí různých etnik v jednom společenství. Neboť tento poten-

ciál není podle mého názoru závislý na etnickém, věkovém, genderovém, nábo-

ženském, zdravotním ani jiném složení skupiny.
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I Identita, etnicita, socializace a dramatická výchova

Úkolem této (teoretické) části práce je si ujasnit termíny a pojmy, které se

úzce váží k tématu práce a představit jejich souvislost s cíli a metodami oboru

dramatická výchova. Tento úkol není úplně snadný, neboť termíny identita, so-

cializace, etnicita aj. mají společnou jednu charakteristiku, která práci s nimi po-


[…]

SLUŽBÁCH?

ano
ne

IV

Forma DV - ve spec. pedagogice, zdravotnictví a sociálních
službách
U této otázky prosím napište:
1) ve které oblasti (ve spec. pedagogice, ve zdravotnictví, v sociálních službách)
2) zkonkretizujte kde (v ZŠ praktické, v dětském domově, v nemocnici, v sociálně
vyloučené lokalitě...)
3) a jak (povinný předmět, pravidelný kroužek, seminář, dílna, workshop na tábo-
ře…)

5a) Kde a jak?

Finance
6. Byla účast pro účastníky bezplatná?

ano - pro všechny
pouze pro sociálně znevýhodněné
ne
Jiné:

Počet romských účastníků ve skupině
7. Počet romských účastníků ve skupině/skupinách byl:

skupina homogenně romská
více než ¾ romských účastníků
více než ½ romských účastníků
více než ¼ romských účastníků
méně než ¼ romských účastníků
Jiné:

Specifika práce s romskou skupinou
8. Byla podle Vás práce s romskými účastníky něčím speci-
fická? (Ať už z hlediska přístupu účastníků k činnosti, jejich
reakcí na činnosti, z hlediska používaných metod, způsobu
vedení, časové náročnosti…)

ano
ne

V

Specifika práce s romskou skupinou
8a) Čím byla podle Vás práce s romskými účastníky speci-
fická?

Specifika práce s romskou skupinou
8b) Jak si tuto specifičnost vysvětlujete?

Přínos DV
V této otázce (otázka č. 9) prosím napište:
a) přínosnost pro romské účastníky
b) pro ostatní účastníky (byli-li jací)

9. V čem spatřujete přínosnost využití dramatické výchovy
při práci se skupinami s romskými účastníky?

Limity
10. Limitovalo něco Vaši práci se skupinou s romskými
účastníky (v jakémkoli ohledu)?

ano
ne

Limity
10a) Co práci limitovalo?

Volné nápady
11. Napadá vás v souvislosti s kladenými otázkami ještě
něco, co nezaznělo? V případě že ano - co?

O respondentech - pohlaví
12. Jste:

Žena
Muž

VI

O respondentech - věk
13. Je Vám:

18 – 30 let
31 – 45 let
46 – 60 let
61 – 100 let

O respondentech - okres
14. Z jakého jste okresu?

O respondentech - možnost dalšího dotazu
15. Mohu se na Vás případně obrátit s nějakým dotazem:

ano
ne

O respondentech - kontakt
15a) Uveďte prosím způsob (tel. číslo, e-mail…), jak Vás
mohu případně kontaktovat.

O respondentech - jméno
16. Vaše jméno (jste-li ochotni ho uvést):

Závěrečné poděkování
Velice Vám děkuji za nezanedbatelný čas věnovaný tomuto
dotazníku!!!

Eva Gažáková

VII

Příloha č. 2: Fotoilustrace68

Malebná vesnice, v níž žije asi stovka
stálých obyvatel.

Asi osmdesát z nich jsou Romové.

Většina z nich žije zde:

Nyní již vlastně zde:

V místě založená o. p. s. dokázala
dům v havarijním stavu zachránit.
Třeba se to v okolních vesnicích
časem podaří také...

68

Fotografie na stranách VII, XIII a XIV jsou použity s laskavým svolením jejich autorky Evy Haunerové, ostatní
pocházejí z archivu autorky (focené střídavě různými účastníky).

VIII

Děti mají dost svobody a volného času

IX

Dvoudenní divadelní soustředění

Plná hra

Živý obraz

(Nemáme rádi, že vždycky musí

někdo vyhrát a někdo prohrát.)

Živý obraz s proměnou

X

Inscenace Na dobrou noc (aneb Krvavé koleno)

Hrálo se v obci, tj. pro rodinu.

Bez konfliktu není drama

Máma: Co se to tu děje? Honem do
postýlek! Šup. A spát!

Jirka: Ale já mam hlad.

Ostatní: Já taky!

Máma: To máte smůlu, od večeře nic
nezbylo. Tak dobrou. Odchází.

Kuba buší do země: My máme hlad!

Ostatní se přidají a skandují: My má-
me hlad! My máme hlad! My máme
hlad! My máme hlad!

XI

A co když přijde mulo? Mulo mukel dar.69

Máma: Chtěla jsem být baletkou v Praze.

Tanečníci tančí, přeskakují ležící děti. Hudba
se ztišuje, tanečníci mizí.

Natálka: A máš ještě tu sukýnku?

Máma: Už ne.

Vyskočí Honza: A my s klukama budem nejslavnější hiphopeři!

Začnou dělat stojky atp. Do toho začne hrát hudba, vchází hiphopeři. Tancují, děti okolo
jim pomáhají, také trochu tancují.

Kluci ukazují na tanečníky: To jsem já! A támhle já!

69

Mulo je přízrak mrtvého, mrtvý. Mulo mukel dar – Mulo pouští hrůzu.

XII

Je potřeba něco říci?

No stres, ani na to zde není člověk sám.

Na festivalu v okresním městě:

Tadeáš si sedá jako první:
Pojďte si radši povídat o něčem
hezkym.

Klaudie: Jo, třeba o koních.

Kuba: Ne o koních, o motor-
kách!

Všichni vleže nastartují motor-
ky a závodí.

Nepodcenit děkovačku.

XIII

Inscenace Aranka a hloupý Dilino

Festival pro veřejnost

– nezáměrně, ale vcelku
typicky homogenní publi-
kum (aneb Gadžové zase
nedorazili).

Nástup na scénu:

Na prknech, která
znamenají svět (ve
třítisícovém městě).

XIV

Evergreenové téma hlad…

… který bude muset řešit hloupý Dilino…

… ale opravdu ho vyřeší až chytrá Aranka.

Ve fundusu ani čert nebere, ale
pan farář má v kapli pár
opravdu pěkných kousků.