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Téma, s nímž se Eva Gažáková přihlásila do doktorského studia, jsem přivítal,
protože ho pokládám za velmi aktuální – jak z hlediska praxe (viz např.
celospolečenskou diskusi o inkluzi), tak z hlediska rozvoje dramatické výchovy jako
oboru. Názor, že dramatickovýchovné metody a techniky mají vliv na socializaci, je
sice jaksi obecně přijímán, ale pokusů o důkladnější, soustředěný výzkum v této
oblasti je zatím poskrovnu.

Práce na disertaci procházela dlouhým vývojem. V první fázi měla
doktorandka ambici věnovat se socializačnímu potenciálu dramatické výchovy ve
vztahu k různým etnickým minoritám u nás (nejen romské, ale např. i vietnamské) a
konfrontovat naše zkušenosti se zkušenostmi zahraničních kolegů (např. kolegů
z Nového Zélandu, kteří zkoumali vliv dramatickovýchovných aktivit na socializaci
Maorů – viz např. GREENWOOD, Janinka. Te Mauri Pakeaka: A journey into the
third space. Auckland: Auckland University Press-University of Aucland, 2006. 178 s.
ISBN 1-86940-347-9). Postupně se doktorandka rozhodla zúžit svůj záběr na jednu
minoritu, romskou, s níž má mnohaleté osobní zkušenosti. A jejíž socializace navíc
patří k stále ožehavým a nedořešeným problémům naší společnosti. Mám za to, že
tato volba byla ku prospěchu věci, protože doktorandce umožnila zkoumat
problematiku skutečně do hloubky a současně vytvořit dobrý odrazový můstek pro
další výzkum v tomto směru.

V první části si doktorandka vymezuje terén, na němž se bude pohybovat, a
kriticky prověřuje termíny, které s jejím tématem tak či onak souvisejí. Není to
samoúčelná rekapitulace, ale užitečné utřídění pojmů, které jsou v řadě případů
různými autory používány různě (markantní je to u pojmu etnicita, který se dnes sice
hojně vyskytuje v odborných i populárních textech, ale autorka správně podotýká, že
obecné představy o jeho významu jsou vágní a různými autory je tento pojem
odlišně definovaný – s. 9). Oceňuji, že už v této (teoretické) části práce doktorandka
nezůstává v obecné rovině a hledá – a nachází – souvislosti mezi obecnou
problematikou (identita, etnicita, socializace) a dramatickou výchovou.

V kapitole 3, věnované performativnosti, dramatičnosti, divadelnosti,
scéničnosti a teatralitě, autorka přesvědčivě dokládá, že tyto oblasti souvisejí se
socializací. A že mimetická hra, která je klíčovou dramatickovýchovnou metodou, má
ze své podstaty přirozený socializační potenciál.

Ve 4. kapitole autorka právem připomíná, že aplikované drama (někteří autoři
mluví o paradivadelních systémech) může být zaměřeno nejen edukačně (což je
případ dramatické výchovy) nebo terapeuticky, ale právě tak efektivně ho lze využít
rovněž v sociální sféře (s. 34).

Cenná je pasáž, v níž se autorka detailně zabývá vztahem mezi cíli
dramatické výchovy a socializací, resp. tím, jak jednotlivé oblasti cílů dramatické
výchovy korespondují se socializačním potenciálem.

Mimořádně důležitá je kapitola Dramatická výchova jako výchova k toleranci a
proti předsudkům, v níž se Eva Gažáková nespokojuje jen s obecně známými
„pravdami“, ale promyšleným vztažením problematiky předsudků a vnímání a

vytváření sociálního statutu k dramatické výchově si vytváří dobrý odrazový můstek
ke svému výzkumu.

V druhé části práce, věnované výzkumnému šetření, zpracovává autorka
velké množství shromážděného materiálu, jehož interpretaci opírá rovněž o svoje
mnohaleté bohaté zkušenosti s dramatickou výchovou a s prací s Romy. Jak autorka
píše v úvodu k této části práce, rozhodla se – zcela logicky – pro kvalitativní
zkoumání toho, jak je vnímán a využíván socializační potenciál DV v práci s romskou
minoritou, a klade si za úkol ze svých zjištění nastínit, „jak tento potenciál
zprostředkovat cílové skupině efektivněji“.

Akční výzkum, pro který se doktorandka rozhodla, je podle mého v tomto
případě zcela na místě a je v současném stavu zkoumání problematiky prakticky
jediný schůdný.

Materiál doktorandčina výzkumu je různorodý a velmi bohatý:
Prvním zdrojem dat byly terénní poznámky z akčního výzkumu, který těží z

dlouhodobějších i krátkodobých aktivit (pravidelný kroužek DV v nízkoprahovém
klubu, několikadílný workshop v sociálně vyloučené lokalitě, workshopy DV na třech
několikadenních táborech pro děti ze sociálně vyloučených lokalit, půlroční volitelný
kroužek DV na „romské“ ZŠ a výuka DV jako povinného předmětu v rámci studia
učitelství na pedagogické fakultě).

Dalším zdrojem bylo dotazníkové šetření 47 odborníků z oboru s prací s
romskými účastníky z celé ČR.

Třetím zdrojem byly neformální nestrukturované rozhovory se 7 vytipovanými
lektory oboru (učitelé VŠ, ZUŠ, lektoři dílen, seminářů a kroužků při různých běžných
i speciálních institucích).

A čtvrtým zdrojem byl obsáhlý rozhovor s romským účastníkem procesu DV.
Dílčí závěry, které doktorandce vyplynuly z výzkumu, jsou formulovány

v kapitolách 5.3.2. Přínos práce metodami DV pro romské účastníky a 5.3.3. Jak
učinit DV pro romské účastníky dostupnou. Eva Gažáková přesvědčivě dokládá, že
dramatická výchova disponuje díky svým metodám a technikám prostředky, které
mají potenciál přispět k socializaci této minority.

Práce imponuje zdravě realistickým, nesentimentálním přístupem ke
zkoumané problematice. Je napsaná kultivovaně a čtivě, zručně a funkčně využívá
poznámkový aparát a je podepřena bohatou relevantní literaturou z různých oblastí,
které se týkají zvoleného tématu.

Eva Gažáková zúročila svoje doktorské studium v kvalitní a cenné práci.
Pokládám ji za užitečnou i proto, že je výzvou k dalším výzkumům v této oblasti.
Proto ji rád doporučuji k obhajobě.

Praha 2. dubna 2017 doc. Jaroslav Provazník